
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2011

II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, para que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da PC

PORTARIA Nº 041/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS
DE 11/05/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233052
CONSIDERANDO  os Autos do Processo Administrativo Disciplinar 
n° 037/2010-DGPC/PAD, de 14/10/2010, com o fito de apurar 
irregularidades funcionais atribuídas ao  servidor NEWTON 
BRABO DE OLIVEIRA, Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante, solicitou o 
SOBRESTAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar nº 
037/2010-DGPC/PAD, de 14/10/2010, até que se esclareça a 
situação de saúde do servidor acusado;
CONSIDERANDO que a Consultoria Jurídica através do Exame 
e Parecer nº 538/2011, de 26/04/2011, manifestou-se pela 
concessão do pedido do SOBRESTAMENTO do processo, devendo 
a Comissão agir em conformidade com os devidos preceitos 
legais;
RESOLVE: I – SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar 
n° 037/2010-DGPC/PAD, de 14/10/2011, figurando como 
acusado o servidor NEWTON BRABO DE OLIVEIRA – Delegado 
de Polícia Civil;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, para que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da PC

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232997

PORTARIA: 269/2011
Objetivo: Proceder diligências em Apurações Administrativas.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54184105/PAULO EDUARDO VAZ BENTES (EPC) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
66605/ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR 
RODRIGUES (DPC) / 0.5 Diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 
05/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0261/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232988
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
conduta, face requerimento do Sr. ELINALDO SOUSA BENTES, 
onde acusa os policiais demoninados apenas por MIGUEL, JOSÉ 
MARIA e HÉRCULES, os quais no intuito de obter confissão de 
crime de furto, teriam, em tese, praticado ameaças e pressão 
psicológica contra o nacional JOÃO SOARES DE SOUSA, na 19ª 
SPC-Itaituba/Pa, nos dias 30 e 31/03/11, vindo o mesmo a óbito 
no dia 04/04/111, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0259/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232982
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga de 05(cinco) presos 
de justiça da DP de Dom Eliseu, ocorrida em 22/04/11, por volta 
das 04:00 horas, fato que gerou o IPL nº 0058/2011.000124-2;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0260/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232985
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar, em tese, o extravio 
da arma de fogo, tipo Pistola, Taurus PT 940C.40SW, Série nº 

SUA 17302, PAT. 6206, cautelada ao servidor MPC MARCOS 
VINICIUS SOUSA GOMES, fato ocorrido em 29/04/11, conforme 
BOP nº 0028/2011.002930-7;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232986

PORTARIA: 268/2011
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS.

Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51472422/HAILTON DIAS PANTOJA (DPC) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 03/05/2011 a 03/05/2011
5410827/ISMAEL AUGUSTO MOIA RIBEIRO (IPC) / 1.0 Diárias 
(Completa) / de 03/05/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0258/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232980
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga de 12 (doze) presos 
de justiça da DP de Mojú, ocorrida em 23/04/11, conforme BOP nº 
00099/20011.000551-4, que gerou o IPL nº 346/2011.000551-
4, Of. Nº 143/2011-CRBT/CGPC e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232973

PORTARIA: 267/2011
Objetivo: Verificação de necessidades da PC.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5759480/BIBIANO SILVA VINHOLTE (EPC) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 06/05/2011
5619203/EDINALDO SILVA DE SOUSA (DPC) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0256/11 -GAB/CORREGEPOL DE 3/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232974
CONSIDERANDO: as circunstâncias da morte do nacional: PEDRO 
PAULO VIANA DA ROCHA no dia 17/03/11 no Aurá, após confronto 
com policiais; fato que gerou o IPL Nº 00354/2011.00042-5 de 
17/03/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0257/11 -GAB/CORREGEPOL DE 4/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232976
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga de 12 (doze) presos 
de justiça da da DP de Castanhal, ocorrida em 26/03/11, fato 
que gerou o IPL nº 280/2011.000164-0, conforme despacho/
COINT/CGPC, de 11/04/11 e anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0255/11 -GAB/CORREGEPOL DE 3/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232969
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga de 05(cinco) presos da DP de 
Abaetetuba no dia 03/04/11, fato que gerou o IPL nº 123/2011.000330-
5, conforme despacho/COINT/CGPC, de 12/04/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0254/11 -GAB/CORREGEPOL DE 2/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232966
CONSIDERANDO: o Despacho/COINT/CGPC, de 30/03/1, 
referente ao TD de RAIMUNDO PATRICIO DE SOUSA 
FILHO,GENIVAL OLIVEIRA DOS SANTOS e outros, os quais 
acusam, em tese, o DPC ALEXANDRO NAPOLEÃO SANT’ ANA, 
lotado na DP de Itaituba, de prisão ilegal, apreensão irregular de 
objetos e de exigir dinheiro em troca da liberação dos declarantes, 
conforme Of. Nº 075/2011/MP/3ªPJI, de 15/03/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARLOS AUGUSTO MOTA LIMA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232962

PORTARIA: 266/2011
Objetivo: Realizar OPERAÇÃO TORONTO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
AGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233560/LUCIO FLAVIO BARBOSA DE ANDRADE FILHO (DPC) / 
4.0 Diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 12/02/2011
57233639/RAIMUNDO CARLOS PESSOA JUNIOR (IPC) / 4.0 
Diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 12/02/2011
5205360/REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA (IPC) / 4.0 
Diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 12/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0252/11 -GAB/CORREGEPOL DE 2/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232963
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face a divulgação indevida de imagens do homicidio 
ocorrido em 19/10/10, no mercadinho “MARECO”, cujo equipamento 
teria sido apreendido pela policia civil de Igarapé-Miri, o que gerou 
o IPL nº 00124/2010.000252-2 de 21/10/10 e, o fato dos nacionais 
de epitelos “CHAU” e “BANHA” terem acesso livre as dependências 
daquela unidade, conforme Of. Nº 123 e 195/2011/MP/PJIM de 
11/03/11 e TD de AGOSTINHO CARDOSO DA SILVA;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


